
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di febbraio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GENNARO DINO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

P

DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA'
NATURALE NEL COMUNE DI ROSOLINI A SEGUITO
DEGLI EVENTI ECCEZIONALI VERIFICATOSI IN DATA
22/02/2018

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE A

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 23-02-2018 N. 18

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE



IL SINDACO
Premesso che
La circolazione depressionaria che ha interessato il Comune di Rosolini nel giorno
22/02/2018, con persistente grandinata di grossa granulometria accompagnata da rovesci di
forte intensità e frequente attività elettrica, tali da considerarsi tra gli eventi assolutamente
eccezionali, registrati dal 2002 ad oggi, facendolo risultare, per certi aspetti, uno tra i più
pesanti se pur grave eventi riconducibili a quanto verificatosi il 15/09/2002 “Grandinata di
Modica”.
 Questi processi idrogeologici, caratterizzati da questa enorme quantità di grandine che ha
coperto la sede viaria per circa 20cm. ostruendo i pluviali e creando inondazione nelle
scuole negli edifici pubblici e privati, accompagnate dal flusso di acqua e materiale
sedimentario con elevata velocità di propagazione e quantità di materiale trasportato, dotati
di un’elevata potenza distruttiva, interagendo con le strutture e le attività di origine
antropica, anche in conseguenza    della progressiva urbanizzazione
Hanno interessato le strutture produttive, danneggiando le serre, e distruggendo i prodotti a
campo libero, le strada Comunali e provinciali, i corpi illuminanti, il depuratore comunale
strutture strategiche (Ponti) tra cui Corso Savoia Pianazzo, e Timparossa.
Nel centro urbano la sede stradale ha subito l’erosine del binder creando deformazioni e
fossi anche di notevole dimensione rendendo difficoltosa non solo la circolazione veicolare
ma anche pedonale.
Le autovetture hanno subito danneggiamenti anche gravi,
Alcune aule scolastiche sono state chiuse per verifiche approfondite.
Danni rilevanti alle strutture sportive, palazzetto dello sport.
Allagamenti all’accesso dell’area di Protezione civile, e criticità nella via Gonzaga,
Preso atto delle molteplici segnalazioni pervenute all’Amministrazione, nonché degli
interventi eseguiti in via d’urgenza dal personale.
Ritenuto che la situazione venutasi a creare nel territorio e, sinteticamente descritta nel
presente atto debba essere qualificata in termini di “calamità naturale” s’intende per
calamità naturale l’insorgere di situazioni che comportano grave danno alla incolumità delle
persone e ai beni e che per la loro natura o estensione debbono essere fronteggiate con
interventi tecnici urgenti e straordinari”.
Accertata pertanto la necessità di dichiarare lo stato di calamità naturale su tutto il territorio
comunale, ai sensi dell’art.5 della Legge 225 del 24/02/1992 e s.m.i.
Ritenuto altresì di dover procedere all’iter procedurale ai fini dell’accertamento dei danni
da calamità naturale e eventi eccezionali da” avverse condizioni atmosferiche” nelle quali
viene affidato alle amministrazioni comunali la competenza per la segnalazione ai servizi
dipartimentali dell’agricoltura degli eventi calamitosi avvenuti sui territori di competenza.

PROPONE

Di dichiarare lo stato di calamità naturale nel comune di Rosolini, per le ragioni esposte1)
in premessa ai sensi dell’art. 5 della legge 225/92 .
Di chiedere per l’effetto, un immediato intervento di carattere logistico e finanziario alle2)
competenti autorità, indispensabile al fine di assicurare il ripristino dello status quò ante
e il ristoro dei danni eventualmente subiti.
Di richiedere all’Assessorato Territorio ed Ambiente, un apposito contributo, sulle spese3)
per gli interventi urgenti volte a fronteggiare l’emergenza, verificatosi a seguito del
dichiarato stato di calamità naturale, al fine di intervenire sul territorio e ripristinare le
aree fortemente danneggiate, ad oggi in corso di accertamento.
Di segnalare alla Regione Autonoma della Sicilia, i danni da calamità naturale subiti4)

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 23-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



dalle attività e private.
Di dichiarare con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione5)
immediatamente esecutiva.
Di chiedere al Governo Regionale il riconoscimento dello stato di calamità.6)
Di chiedere al Presiedente del Consiglio dei Ministri la dichiarazione dello stato di7)
emergenza secondo l’art. 5 della legge225 del 24/02/1992 per il tramite del Governo
Regionale.
Di inoltrare formale richiesta, in conformità al citato art. 5 della legge 24/02/1992 n. 2258)
affinché il Presidente del Consiglio dei Ministri adotti d’urgenza le risorse finanziarie
necessarie al ristoro dei danni subiti, calamità.
Di trasmettere la presente deliberazione di dichiarazione dello stato di calamità naturale,9)
per i provvedimenti di rispettiva competenza, ai seguenti Enti:

Prefettura di Siracusa
Presidenza della Giunta Regionale.
Presidenza della Giunta Regionale Protezione Civile,
Assessorato Enti Locali,
Assessorato Dell’Agricoltura,
Assessorato Turismo, Artigianato e Commercio.
Assessorato Lavori Pubblici.
Assessorato Territorio Ambiente Servizio 4 Rischio Idrogeologico.
ARGEA agenzia Regionale per il Sostegno All’agricoltura

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 23-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 23-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Vindigni Giuseppe

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 23-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 23-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 23-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GUGLIOTTA
CORRADO

F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 23-02-2018 al 10-03-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 23-02-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 12-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 24-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 23-02-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


